Дело № 2-88/2024

УИД 70RS0002-01-2023-003688-95

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 января 2024 года г.Томск

Ленинский районный суд г. Томска в составе председательствующего судьи Фёдоровой И.А., при секретаре Лубошниковой А.В., помощник судьи Когай К.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «ТомскРТС» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за горячую воду и отопление, пени,

УСТАНОВИЛ:

АО «ТомскРТС» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за горячую воду и отопление, пени, указав в обоснование заявленных требований, что ответчики использовали горячую воду и тепловую энергию для бытовых нужд (лицевой счет 

<

номер обезличен>). В связи с систематическим неисполнением обязанности по своевременному внесению коммунальных платежей ответчики имеют перед истцом задолженность по оплате горячей воды и тепловой энергии за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 в размере 152448,26 руб. С учетом уточнения требований просит взыскать задолженность пропорционально доле в праве за коммунальные услуги (горячую воду и отопление) по адресу: 

<

адрес обезличен>, за период с 01.04.2019 по 31.12.2021: с ФИО1, собственника 1/2 доли в праве, в размере 76224,13 руб., пени в сумме 3135,40 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 2187,19 руб. солидарно с ФИО2 и ФИО4; с ФИО5, собственника 1/2 доли в праве, в размере 76224,13 руб., пени в сумме 3135,40 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 2187,19 руб. солидарно с ФИО2 и ФИО4

Представитель истца ФИО6, надлежащим образом уведомленная о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в свое отсутствие. Представила отзыв на возражения ответчика, указав, что неиспользование ответчиком жилого помещения не является временным отсутствием потребителя и не является основанием для освобождения члена семьи собственника, как лица, имеющего право пользования жилым помещением, от солидарной обязанности по оплате коммунальных услуг. Независимо от факта проживания в жилом помещении собственники и зарегистрированные в нем лица в силу закона обязаны нести расходы, связанные содержанием имущества. Истец возражает против применения судом срока исковой давности.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, надлежащим образом уведомленные о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, об отложении рассмотрения дела не просили. 

Ответчик ФИО2 представил возражения на исковое заявление, просил в удовлетворении исковых требований отказать, указал, что истцом пропущен срок исковой давности по требованиям в периоде с 01.04.2019 по 16.08.2020. Он не является собственником жилого помещения по 

<

адрес обезличен>, в заявленные в исковом заявлении периоды в г.Томске не проживал, горячей водой и тепловой энергией не пользовался, проживал и работал в г. Санкт-Петербурге.

Ответчик ФИО3, ранее принимая участия в судебном заседании, против удовлетворения иска не возражала.

В соответствии с требованиями ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (п.2).

Согласно ст. 541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Исходя из положений п. 1 ст. 548 ГК РФ, правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

В соответствии с ч. 1 ст. 153, ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно п.5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2, 3 и 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

На основании ч.1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Статья 157 ЖК РФ устанавливает, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг. 

В судебном заседании установлено, что ответчик ФИО1 является собственником 1/2 доли в праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес обезличен>, ответчик ФИО3 является собственником 1/2 доли в праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес обезличен>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права 70-АВ 327463, 70-АВ 327462 от 18.09.2012.

Согласно справке ООО «УК «Правобережная» от 20.01.2022, адресной справке в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен> зарегистрированы ФИО1 (собственник), ФИО5 (дочь), ФИО2 (сын), ФИО4 (зять).

Таким образом, ответчики ФИО1 и ФИО3 являются собственниками по 1/2 доли в праве на жилое помещение по адресу: 

<

адрес обезличен>, зарегистрированы в нем, в силу вышеуказанных норм несут бремя содержания принадлежащего им имущества, обязаны вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно свидетельству о заключении брака I

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> ФИО4 и ФИО5 заключили брак, супруге присвоена фамилия ФИО7.

Согласно ч.3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

К членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи (ч.1 ст. 31 ЖК РФ).

По смыслу положений ст. 31 ЖК РФ, ответчик ФИО2 является членом семьи собственника 1/2 доли в праве на жилое помещение – ФИО1, ответчик ФИО4 является членом семьи собственника 1/2 доли в праве на жилое помещение ФИО3, ответчики зарегистрированы в жилом помещении, являются членами семей собственников, в связи с чем несут солидарную ответственность с собственниками долей в праве на жилое помещение по оплате содержания, ремонта помещений и коммунальных услуг.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений

В возражение против исковых требований ответчиком ФИО2 заявлено, что весь спорный период он в квартире не проживал, коммунальными услугами не пользовался, представлен трудовой договор № ЛМ-96 от 19.12.2019, заключенный им с ООО «Ленвендо-М», согласно которому рабочим местом ФИО2 является офис в г. Санкт-Петербург, а также договор найма жилого помещения № 1 от 12.04.2023, договор аренды квартиры от 24.09.2021, договор найма жилого помещения от 06.05.2021, заключенные для проживания ФИО2 в г. Санкт-Петербурге, квитанции об оплате коммунальных платежей указанных в договоре квартир.

Данные доказательства подтверждают его проживание в г. Санкт-Петербург с декабря 2019 года.

Вместе с тем, в соответствии с разъяснениями п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

Таким образом, временное неиспользование членом семьи собственника жилого помещения не освобождает его от обязанности по внесению платы за отопление, ответчик ФИО2 сохраняет право пользования жилым помещением, доказательств прекращения семейных отношений с собственником 1/2 доли в праве на квартиру ФИО1 ответчиком не представлено, в случае прекращения семейных отношений и выезда из квартиры по месту регистрации ответчик был вправе сняться с регистрационного учета, встать на регистрационный учет по месту новому жительства, имел право предоставить соответствующие документы для перерасчета в соответствии «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». 

При указанных обстоятельствах суд полагает доводы ответчика ФИО2 о необоснованности заявленных к нему требований в связи с непроживанием в жилом помещении безосновательными, поскольку он как член семьи собственника доли в праве на жилое помещение несет солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, в отношении оплаты услуг отопления, а также услуг горячего водоснабжения за период с 01.04.2019 по 01.12.2019. Вместе с тем, поскольку с учетом представленных доказательств с декабря 2019 года ФИО2 фактически в квартире не проживает, потребителем коммунальной услуги горячего водоснабжения не является, ответственность по указанным обязательствам с декабря 2019 года возложена на него быть не может.

Из искового заявления, расчета задолженности следует, что за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 у ответчиков образовалась задолженность по оплате горячей воды и тепловой энергии в размере 152448,26 руб.

Ответчиком заявлено о пропуске исковой давности.

Согласно п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В силу положений ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования. При этом срок исковой давности во всяком случае не может превышать десять лет со дня возникновения обязательства.

В соответствии со ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

Как разъяснено в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 (ред. от 22.06.2021) «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В соответствии со ст. 204 ГПК РФ, срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права. При оставлении судом иска без рассмотрения течение срока исковой давности, начавшееся до предъявления иска, продолжается в общем порядке, если иное не вытекает из оснований, по которым осуществление судебной защиты права прекращено. Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, если основанием оставления иска без рассмотрения послужили действия (бездействие) истца.

04.05.2022 АО «ТомскРТС» обратилось к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа.

13.05.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Томска выдан судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 в пользу АО «ТомскРТС» задолженности за тепловую энергию за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 в сумме 152448,26 руб., пени в размере 10144,88 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 2225,93 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района от 23.03.2023 по заявлению ФИО2 судебный приказ мирового судьи судебного участка №2 Ленинского судебного района г.Томска № 2-1265-2л/2022 от 13.05.2022 отменен.

Таким образом, с учетом вышеуказанных положений законодательства, в период с 04.05.2022 по 23.03.2023 срок исковой давности по требованию о взыскании с ответчиков задолженности не тек. 

Истцом заявлено о взыскании задолженности за период с 01.04.2019 по 31.12.2021, поскольку по общему правилу плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, на момент подачи заявления о выдаче судебного приказа истцом не пропущен срок исковой давности по платежам, подлежащим уплате до 10 мая 2019 года, то есть в отношении начислений за апрель, следовательно, и по последующим платежам.

После отмены судебного приказа неистекшая часть срока исковой давности по платежам, подлежащим уплате за апрель – сентябрь 2019 года, удлинилась до шести месяцев.

Настоящее исковое заявление подано в суд 16.08.2023, то есть к моменту подачи искового заявления срок исковой давности по требования о взыскании платежей, подлежащих уплате за апрель 2019 года, еще не истек.

С учетом изложенного, истцом не пропущен срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности за горячую воду и отопление за период с 01.04.2019 по 31.12.2021.

Размер задолженности за услуги теплоснабжения и горячее водоснабжение за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 составляет 152448,26 руб. согласно представленного истцом расчета (л.д. 10-16).

Судом расчет проверен и признан верным.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (ст. 310 ГК РФ).

При указанных обстоятельствах, поскольку ответчики как собственники жилого помещения и члены их семей, были обязаны вносить плату за коммунальные услуги, в судебном заседании установлена задолженность ответчиков перед истцом по оплате отопления и горячего водоснабжения, поскольку срок исковой давности истцом не пропущен, суд полагает исковые требования о взыскании задолженности за горячее водоснабжение и отопление подлежащими удовлетворению.

При этом, учитывая, что ответчик ФИО2 является членом семьи собственника 1/2 доли в праве на жилое помещение ФИО1, ответчик ФИО4 является членом семьи собственника 1/2 доли в праве на жилое помещение ФИО5, сведения о том, что ФИО4 является членом семьи ФИО1, а ФИО2 – членом семьи ФИО5 в материалах дела отсутствуют, поскольку члены семьи собственника несут солидарную ответственность с собственниками долей в праве на жилое помещение по оплате коммунальных услуг, суд полагает необходимым взыскать солидарно с ФИО3, ФИО4 задолженность за горячую воду и отопление за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 в размере 76224,13 руб., соразмерно доли в праве на жилое помещение, взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 задолженность за отопление за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 в размере 55881,88 руб., задолженность за горячее водоснабжение за период с 01.04.2019 по 30.11.2019 в размере 4915,92 руб. соразмерно доли в праве на жилое помещение, с ФИО1 задолженность за горячее водоснабжение за период с 01.12.2019 по 31.12.2021 в размере 15 426, 34 руб. соразмерно доли в праве на жилое помещение.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Истцом заявлено о взыскании с ответчиков пени за период с 10.02.2021 по 31.12.2021 на сумму задолженности 50851,51 руб., возникшую в период с 01.04.2019 по 31.03.2020 в размере 6270,81 руб., представлен расчет пени.

Указанный расчет суд полагает неверным, поскольку за период с 10.02.2021 по 10.05.2021 он выполнен истцом исходя из одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, в то время как сумма задолженности, на которую начисляется пеня, сформировалась к 31.03.2020, то есть на дату начала взыскания пени, заявленную истцом - 10.02.2021, уже истекло девяносто календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты коммунальных услуг, поэтому пени должны быть уплачены в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

Кроме того, истцом произведен общий расчет на всех ответчиков исходя из суммы задолженности в размере 50851,51 руб., вместе с тем, ФИО2 солидарно с ФИО1 отвечает только за задолженность в отношении услуг отопления и за услуги горячего водоснабжения за период с 01.04.2019 по 30.11.2019, и услуг отопления с 01.04.2019 по 31.12.2021, в связи с чем пени могут быть начислены ответчику только за указанные услуги.

Исходя из имеющегося в материалах дела расчета задолженности, общий размер задолженности ответчиков за услуги горячего водоснабжения и отопления за период с 01.04.2019 по 31.03.2020 составил 50851,51 руб.

Таким образом, сумма задолженности за указанный период, подлежащая уплате солидарно ФИО3, ФИО4 соразмерно доли в праве на жилое помещение, составляет 25425,75 (50851,51 руб./2)

Размер пени за просрочку оплаты указанной суммы задолженности за период с 10.02.2021 по 31.12.2021 составляет 3768,88 руб. исходя из следующего расчета:

период

дней

ставка ЦБ

неустойка

сумма неуст.

10.02.2021 – 21.03.2021

40

4,25

332,49

332,49

22.03.2021 – 25.04.2021

35

4,50

308,04

640,53

26.04.2021 – 14.06.2021

50

5,00

488,96

1129,49

15.06.2021 – 25.07.2021

41

5,50

441,04

1570,53

26.07.2021 – 12.09.2021

49

6,50

622,93

2193,46

13.09.2021 – 24.10.2021

42

6,75

554,48

2747,94

25.10.2021 – 19.12.2021

56

7,50

821,45

3569,39

20.12.2021 – 31.12.2021

12

8,50

199,49

3768,88

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Истцом заявлено о взыскании солидарно с ФИО3, ФИО2 и ФИО4 пени в размере 3135,4 руб.

Поскольку в судебном заседании установлена просрочка оплаты ответчиками коммунальных услуг отопления и горячего водоснабжения, суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, суд полагает необходимым взыскать солидарно с ФИО3, ФИО4 в пользу АО «ТомскРТС» пени 10.02.2021 по 31.12.2021 в размере 3135,4 руб.

Сумма задолженности за отопление и горячее водоснабжение за период с 01.04.2019 по 31.03.2020, подлежащая уплате ФИО1 и ФИО2, соразмерно доле в праве на жилое помещение, составляет 25425,75 (50851,51 руб./2)

Согласно имеющемуся в материалах дела расчету задолженности, размер задолженности за отопление за вышеуказанный период составляет 16538,78 руб., размер задолженности за горячее водоснабжение составляет 8886,97 руб., из которых задолженность за период с 01.04.2019 по 30.11.2019, подлежащая солидарному взысканию с ФИО1 и ФИО2– 4915,92 руб.

Размер пени за просрочку оплаты задолженности за отопление в сумме 16538,78 руб. за период с 10.02.2021 по 31.12.2021 составляет 2 451,55 руб. исходя из следующего расчета:

период

дней

ставка ЦБ

неустойка

сумма неуст.

10.02.2021 – 21.03.2021

40

4,25

216,28

216,28

22.03.2021 – 25.04.2021

35

4,50

200,37

416,65

26.04.2021 – 14.06.2021

50

5,00

318,05

734,70

15.06.2021 – 25.07.2021

41

5,50

286,88

1021,58

26.07.2021 – 12.09.2021

49

6,50

405,20

1426,78

13.09.2021 – 24.10.2021

42

6,75

360,67

1787,45

25.10.2021 – 19.12.2021

56

7,50

534,33

2321,78

20.12.2021 – 31.12.2021

12

8,50

129,77

2451,55

Указанная сумма пени подлежит взысканию солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу АО «ТомскРТС».

Размер пени за просрочку оплаты задолженности за горячее водоснабжение в сумме 8886,97 руб. за период с 10.02.2021 по 31.12.2021 составляет 1 317,31 руб. исходя из следующего расчета:

период

дней

ставка ЦБ

неустойка

сумма неуст.

10.02.2021 – 21.03.2021

40

4,25

116,21

116,21

22.03.2021 – 25.04.2021

35

4,50

107,67

223,88

26.04.2021 – 14.06.2021

50

5,00

170,90

394,78

15.06.2021 – 25.07.2021

41

5,50

154,15

548,93

26.07.2021 – 12.09.2021

49

6,50

217,73

766,66

13.09.2021 – 24.10.2021

42

6,75

193,80

960,46

25.10.2021 – 19.12.2021

56

7,50

287,12

1247,58

20.12.2021 – 31.12.2021

12

8,50

69,73

1317,31

Размер пени за просрочку оплаты задолженности за горячее водоснабжение, сложившейся за период с 01.04.2019 по 30.11.2019 в сумме 4 915,92 руб. за период с 10.02.2021 по 31.12.2021 составляет 728,69 руб. исходя из следующего расчета:

период

дней

ставка ЦБ

неустойка

сумма неуст.

10.02.2021 – 21.03.2021

40

4,25

64,29

64,29

22.03.2021 – 25.04.2021

35

4,50

59,56

123,85

26.04.2021 – 14.06.2021

50

5,00

94,54

218,39

15.06.2021 – 25.07.2021

41

5,50

85,27

303,66

26.07.2021 – 12.09.2021

49

6,50

120,44

424,10

13.09.2021 – 24.10.2021

42

6,75

107,20

531,30

25.10.2021 – 19.12.2021

56

7,50

158,82

690,12

20.12.2021 – 31.12.2021

12

8,50

38,57

728,69

Указанная сумма пени в размере 728,69 руб. подлежит взысканию солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу АО «ТомскРТС».

Поскольку суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, истцом заявлено о взыскании с ответчиков ФИО1, ФИО2 и ФИО4 пени в общей сумме 3135,40 руб., общая сумма пени, подлежащая взысканию солидарно с ФИО1 и ФИО2 (2451,55 руб. + 728,69 руб.=3180,24 руб.) превышает заявленную ко взысканию сумму в размере 3135,40 руб., с ответчиков солидарно подлежит взысканию сумма пени в размере 3135,40 руб.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. К издержкам, связанным с рассмотрением дела относятся другие признанные судом необходимыми расходы (ст. 94 ГПК РФ).

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

С учетом изложенного в пользу истца с ФИО3, ФИО4 солидарно подлежит взысканию государственная пошлина в размере 2187,19 руб., с ФИО1, ФИО2 солидарно подлежит взысканию государственная пошлина в размере 2 118 руб., единолично с ФИО1 – 69,19 руб. В доход бюджета муниципального образования «Город Томск» с ФИО1 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 547,81 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования Акционерного общества «ТомскРТС» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за горячую воду и отопление, пени удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с Жуковой (Е.А.) Е.А. (паспорт серия 

<

номер обезличен>), ФИО4 (паспорт серия 

<

номер обезличен>) в пользу Акционерного общества «ТомскРТС» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за услуги отопления и горячего водоснабжения за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 в размере 76224,13 руб., пени за период с 10.02.2021 по 31.12.2021 в размере 3135,4 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 2187,19 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт серия 

<

номер обезличен>), ФИО2 (паспорт серия 

<

номер обезличен>) в пользу Акционерного общества «ТомскРТС» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за услуги отопления за период с 01.04.2019 по 31.12.2021 в размере 55881,88 руб., за услуги горячего водоснабжения за период с 01.04.2019 по 30.11.2019 в размере 4 915,92 руб., пени за период с 10.02.2021 по 31.12.2021 в размере 3135,4 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 118 руб.

Взыскать с ФИО1 (паспорт серия 

<

номер обезличен>) в пользу Акционерного общества «ТомскРТС» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за услуги горячего водоснабжения за период с 01.12.2019 по 31.12.2021 в размере 15 426,34 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 69,19 руб.

Взыскать с ФИО1 (паспорт серия 

<

номер обезличен>) в доход бюджета муниципального образования «Город Томск» государственную пошлину в размере 547,81 руб.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд через Ленинский районный суд г.Томска в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Судья И.А.Фёдорова

Мотивированный текст решения изготовлен 18 января 2024 года.